Da Indenização por Danos Ambientais

De acordo com o INCRA, foram devastados pelo autor 694,4595ha a título de Área 

de Preservação Permanente e de Área de Reserva Legal, sendo necessária, para a recomposição do 

passivo ambiental, a quantia de R$ 3.018.037,65 (três milhões, dezoito mil, trinta e sete reais e 

sessenta e cinco centavos).

Esse valor foi calculado por intermédio de detalhado Laudo de Vistoria e Avaliação 

(fls. 133/180) elaborado por engenheiros agrônomos qualificados para tanto. A parte autora, a seu 

turno, se limitou a alegar que não praticou nenhum ato de degradação ambiental, que discorda

[...]

registros e averbações correspondentes e subsequentes;

b) Reintegrar definitivamente a posse do imóvel objeto da inicial ao INCRA;

c) Condenar Sebastião Machado de Oliveira ao pagamento de indenização para fins 

de recomposição dos danos ambientais causados em valor correspondente a R$ 3.018.037,65 (três 

milhões, dezoito mil, trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos), o qual deverá ser acrescido de  

correção monetária pelo IPCA-E, desde a avaliação juntada ao feito com a inicial, e juros de mora 

desde a citação, conforme art. 1º-F da Lei nº 9.494/1997, por simetria.

Concedo a tutela antecipada em relação aos itens “a” e “b”.